
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 11.2

11. zasedání zastupitelstva konané dne 13. 12. 2021

Věc:
Destinační agentury – návratná finanční výpomoc

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Projednání žádostí o návratnou finanční výpomoc.

Nárok na rozpočet:
Finanční prostředky ve výši 7,1 mil. Kč jsou alokovány v centrální rezervě.

Přílohy: 

11.2-1 Název: bod 11.2 priloha 1.pdf
Návrh veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí návratné finanční 
výpomoci 

U

11.2-2 Název: bod 11.2 priloha 2.pdf Žádosti o návratnou finanční 
výpomoc U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

rozhoduje

dle § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
poskytnutí návratné finanční výpomoci a o uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí návratné finanční 
výpomoci dle přílohy č. 1 tohoto usnesení za účelem předfinancování projektů financovaných z vnějších 
zdrojů se subjekty:

a) České Švýcarsko o.p.s., IČ: 25436911, se sídlem: Křinické náměstí 1161/10, 407 46 Krásná Lípa, ve 
výši 2.000.000,00 Kč;

b) Destinační agentura České středohoří o.p.s., IČ: 28750853, se sídlem Komenského 748/4, 412 01 
Litoměřice, ve výši 5.100.000,00 Kč.



Důvodová zpráva:
V rámci představení činností a aktivit zástupců čtyř destinačních agentur zástupcům vedení Ústeckého kraje 
byl definován jako jeden z hlavních problémů zajištění finančních prostředků jak na spolufinancování, tak 
především na předfinancování projektů financovaných z vnějších zdrojů. V současné době je téměř nereálné, 
aby tyto obecně prospěšné společnosti získaly přístup k bankovním nástrojům.

Po jednání a diskuzi s destinačními agenturami byly doručeny dvě žádosti o návratnou finanční výpomoc, 
konkrétně od Destinační agentury České středohoří o.p.s. a České Švýcarsko o.p.s.. Obě žádosti jsou 
uvedeny v příloze č. 2. tohoto materiálu. V minulosti byla podobná situace již řešena. V případě Českého 
Švýcarska bylo v roce 2017 usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 46/7Z/2017 ze dne 11. 9. 2017 
schváleno poskytnutí návratné finanční výpomoci v celkové výši 6,5 mil. Kč z rozpočtu Ústeckého kraje. 
Termín finančního vypořádání poskytnuté výpomoci do dne 31. 1. 2020 byl dodržen a celková výše návratné 
finanční výpomoci byla čerpána ani ne ze dvou třetin. V tomto případě se jednalo o projekt z Programu na 
podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko s celkovou výši dotace 
celého projektu ve výši 2,1mil EUR.

Již v tomto případě se k záležitosti vyjadřoval odbor LP a to při hledání vhodného právního institutu 
financování, přípravě veřejnoprávní smlouvy a konzultaci návrhu usnesení. Vzhledem k tomu, že 
poskytované prostředky slouží k předfinancování projektu, jež je ex post financován z dotačního programu 
prostřednictvím dotace, i když subjektem odlišným od kraje, je namístě prostředky poskytnout prostřednictvím 
návratné finanční výpomoci (dále jako „NFV“). Právní úprava NFV je od února 2015 obsažena v zákoně č. 
250/2000 Sb., stejně tak jako právní úprava dotací. Zákon č. 250/2000 Sb. a zákon č. 129/2000 Sb., a stanoví 
podmínky, jež je nutné splnit pro poskytnutí prostředků v souladu se zákonem.

Dle výše uvedených skutečností a informací uvedených v obou žádostech je toto řešení jedinou reálnou 
možností, jak v nadcházejícím období úspěšně realizovat projekty na podporu cestovního ruchu a získat 
vnější finanční zdroje pro destinační agentury. V případě schválení poskytnutí návratné finanční výpomoci 
dojde k uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí NFV dle vzoru uvedeném v příloze č. 1 tohoto materiálu. 
Čerpání NVF na konkrétní projekt bude podmíněno schválením obsahu aktivit projektu a rozpočtu ještě před 
jeho podáním.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Jiří Válka
vedoucí oddělení CR Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Pavel Hajšman (vedoucí odboru)   Ing. Pavel Hajšman 29. 11. 
2021

2 Mgr. Jiří Řehák (uvolněný zastupitel)   Mgr. Jiří Řehák 29. 11. 2021

Podpis zpracovatele:  Ing. Pavel Hajšman 29. 11. 2021


